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Aivars Sinka, DV CV priekšsēdis

Kāpēc svarīgi pierakstīt darbus, ko darām

Jau kopš organizācijas sākuma Daugavas Vanagi ir  pierakstījuši savu vēsturi – lai cilvēki
atcerētos tās personības, kas šos darbus veica. Šīs personības veidoja sabiedrību, kas iesākās
ārpus Latvijas. 

To vienmēr ir svarīgi atcerēties, lai saprastu, ka esam daļa arī no Latvijas vēstures. To ir
būtiski zināt, lai tās paaudzes, kas mums seko, varētu redzēt, kāpēc mēs esam. Tagad jauna
un aktīva ir trešā vai pat ceturtā paaudze, kopš dibināja Daugavas Vanagu organizāciju. Un
mēs gribam, lai šis darbs turpinātos.

Mēs  pastāvam,  lai  stiprinātu  Latviju.  Šo  mērķi  esam  mantojuši  no  mūsu  organizācijas
dibinātājiem.  Agrāk mērķis  bija  brīva,  neatkarīga Latvija.  Būtībā tas  ir  tas pats  mērķis –
stiprināt Latviju. Un šodien tas nav tikai tautsaimnieciski. Dažkārt Latvija ir vēl nedroša savā
ārpolitikā un vēstures apziņā. Tāpēc mums jāpalīdz celt Latvijas pašapziņu.

Otrs mērķis joprojām ir palīdzēt tautiešiem, kuriem tas vajadzīgs – te ir ļoti plašs darba lauks
gan diasporā, gan Latvijā.

Un trešais mērķis – saliedēta sabiedrība. Mums ir liela jaunā diaspora, līdz ar to mūsu darba
lauks ir paplašinājies. Un skaidrs, ka arī Latvijā šī saliedēšana ir ļoti svarīga.

Tāpēc strādāsim kopā un dokumentēsim!

Daugavas Vanagi, sasauksimies!
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2025. gada 13. janvārī

DV Centrālās valdes priekšsēža ziņojums par DV
Centrālās valdes darbību 2024. gadā

Pirms aprakstu lielākos noƟkumus katrā 2024. gada mēnesī, vēlētos uzsvērt 
tēmas, kas man liekas ir īpaši svarīgas.

2024. gada noƟkušas divas izmaiņas DV CV sastāvā: DVF (Lielbritānijas) jaunā 
valdes locekle ir Ella Oša, kas atvieto Karolīni Zobens-East un ASV Centrālās 
valdes otrais loceklis tagad ir Vincents Dindzāns, kas ienāca Andŗa Kursieša 
vietā. Paldies Karolīnei un Andrim par lielo darbu un sveicam Ellu un Vincentu! 
Sadarbība ar DV zemēm ir bijusi laba un esmu ļoƟ apmierināts par valdes un 
prezidija rosību 2024. gadā. PamatoƟ ceru uz to pašu 2025. gadā!

Vēl jaunums šajā gadā bija, ka žurnāliste Ieva Freinberga mums tagad palīdz, 
sagatavojot rakstus presei. Ieva – paldies, par darbu un palīdzību!

Man arī būtu īpaši jāpiemin lielais darbs, ko veica DV Kanadā un Toronto valde 
sakarā ar DV CV sēdes rīkošanu jūnija sākumā. Paldies! Domāju, ka sēde labi 
izdevās. Svarīgs lēmums sēdes laikā bija rīkot 2025. gada sēdi Latgalē (laikam 
Rēzeknē), no 10.-12. maija.

Blakus tam, ka DV CV Pārstāvniecības darbinieces un valdi ir ielikuši lielas pūles 
vadot organizācijas palīdzības darbu Latvijā un kārtojot mūsu un Lestenes 
biedrības finanses, arī jāpiemin lielais vienreizējais darbs, ko veica 
Pārstāvniecības darbinieces Anna Šņuciņa un Evita Urmane lai izvāktos no 
īrētām telpām. Toronto sēdē to nolēmām izdarīt, lai taupītu naudu un lai 
nebūtu jāceļ dotācijas. Pārstāvniecības darbs tagad noƟek mājas režīmā, ārpus 
leģionāru zāles dalīšanas dienās, katra mēneša pēdējā trešdienā, kad visi ir klāt 
uz vietas Slokas ielas namā. DVCV Pārstāvniecības pasta adrese paliek tāda 
paša. Blakus visiem jau esošajiem aprūpes un labdarības virzieniem, rudenī arī 
sākām sadarbību ar jaunu labdarības partneru – Rīgas dzemdību namu.



Vislielākais gandarījums man 2024. gadā bija par Lestenes likumu, ko Saeima 
pieņēma 6. jūnijā. Daugavas vanagi un Lestenes biedrība spēlēja svarīgu lomu, 
ne Ɵkai ar savu dalību Saeimas IzglīƤbas, Kultūras un Zinātnes komisijas sēdēs 
un darba grupas sanāksmēs, bet arī palīdzot sagatavot likumu tekstu un lobējot
polīƟķus un ierēdņus. Tas pierāda, ko mēs spējam!

Esmu ļoƟ apmierināts ar progresu sakarā ar Lestenes jaunā muzeja projekta 
īstenošanu. Mums no valdības arī pienāca labas ziņas, Aizsardzības ministrijai 
piešķirot 175 000 eiro Lestenes muzeja nama būvei 2024. gadā. Tas, kopā ar 
pašvaldības devumu, DV 64 000 eiro ziedojumu un privāƟem ziedojumiem ir 
nodrošinājis, ka visi 2024. gada izdevumi ir segƟ. 2025. gadā vēl būs paprāvi 
izdevumi, lai nama būvi pabeigtu – ir pamats domāt, ka valdība un pašvaldība 
lielāko daļu šo izdevumu segs. Bet tagad vēl ceram uz DV biedru, nodaļu, 
apvienību un zemju Ɵešās palīdzību, jo blakus nama būvei, ir jāizveido iekšējās 
un ārējās ekspozīcijas. Muzejs ir jau svinējis spāru svētkus, bet ceļš būs vēl 
jāpaiet, pirms varēsim to atklāt, tādēļ lūdzu mums katram palīdzēt to īstenot!

Jaunu svarīgu darbu esam iesākuši. Gada otrajā pusē iesākām darbus, lai 
reģistrētu DVCV valdi kā juridisku būtni Latvijā. ĻoƟ ceru, ka tas izdosies, jo tas 
ļoƟ palīdzētu un vienkāršotu DVCV darbību Latvijā. Darbs arī turpinās, lai 2025. 
gadā taptu jauna grāmata par mūsu pirmo priekšnieku, pulkvedi Vili Janumu, 
kuŗa pieminekli nesen uzstādījām Lestenē. Vēlos apsveikt DVCV prezidija locekli
un Liepājas nodaļas priekšsēdi, MārƟņu Dāli, par viņa veiksmīgo iniciaƤvu, lai 
pārdēvētu Liepājas Krasta ielu par Kureliešu ielu. Projekts ieguva vērību un 
ielas atklāšanu apvienoju ar vēl diviem sarīkojumiem saisƤƟem ar kureliešiem.

Gadu vaiņagoja Valsts prezidenta Edgara Rinkēviča vizīte Lestenē, 23. 
decembrī, kad noƟka Dievkalpojums, par piemiņu Ziemassvētku kaujām.

Kā bēdīgāku piezīmi, vēlos pieminēt dižo ASV Daugavas vanagu, Zigurdu Rīderu,
kas no mums šķīrās 2024. gada 19. novembrī. Viņš bija ilgus gadus DVCV 
loceklis, lusƤga kompānija, skaists un labs cilvēks. Vieglas smilƟs!

Stāv priekšā jauns gads – Daugavas vanagu 80. gadu jubilejas gads! Pateicos 
visiem, par sadarbību un atbalstu. Darbs nemazināsies mūsu trīs darbības 
virzienos: latviešu sabiedrība, labdarība un Latvijas sƟprināšana. Novēlu laimi, 
veselību un veiksmi darbu darītājiem.

Daugavas vanagi, sasauksimies!
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Janvārī

Janvārī, gads iesākās ar tādu neparastu ceļojumu. Apciemojām Prāgu, kur 
apmeklējām dažādus Čehijas arhīvus. Tur atradām 60 miršanas apliecības 
latviešu leģionāriem, kas krituši tagadējā Polijā. Bija Ɵkšanās ar filmētāju 
Normundu Puci, par iespējamu filmas sagatavošanu par Kurzemes cietokšņa 
kaujām, ar uzsvaru uz Ziemsvētku kaujām, kas noƟka pie Lestenes. Protams, 
šāda filma labi iederētu pie jaunā Lestenes muzeja. Lestenes likuma priekšdarbi
turpinājās Saeimā ar mūsu līdzdalību. Likumu pirmajā lasījumā atbalsƤja jau 
2023. decembrī, bet tagad sākās darbs pie likuma detalizētā teksta, kartēm un 
juridiskām niansēm.

Februārī

Pirmie sagatavošanas darbi iesākās ar Fonds Dots par Lestenes biedrības 
vadītām sarunām, kas paredzētas LAMPAS fesƟvālā jūlija sākumā, ar virsrakstu:
“Latviešu kaŗavīrs Otrajā pasaules kaŗā: šķeļ vai saliedē Latvijas sabiedrību?". 
NoƟka Ɵkšanās ar jauno Aizsardzības ministru, Andri Sprūdu, par Lestenes 
muzeju un tās finansēm. Ar DVCV prezidija locekļa MārƟņa Dāles līdzdalību un 
Valtera Nollendorfa ziedojumu, priekšdarbi veikƟ, lai atvestu Pulkveža Viļa 
Januma kapa pieminekli no Vācijas uz Lestenes brāļu kapiem (kapu iestāde 
Minsterē, Vācijā, bija draudējusi pieminekli novākt).

Martā

Nedēļu, pēc pirmās Ɵkšanās ar Sprūda kungu, Aizsardzības ministrs atbrauca 
arī uz Lesteni, lai saƟktos ar Lestenes biedrības un pašvaldības pārstāvjiem, lai 
pats redzētu muzeja būvdarbus. Grāmata par pulkvedi Arvīdu Krīpenu, vienu 
no Latviešu leģiona un Zedelgemas nometnes varoņiem, atklāja Kaŗa muzejā. 
DV CV bija sniegusi finansiālu atbalstu šīs grāmatas tapšanai un piepalīdzēja ar 
raksƟem un pamatdokumenƟem. Bija interesanta Ɵkšanās Rīgā ar spāņu 
vēsturniekiem, kas specializējās Spānijas Zilās divīzijas vēsturē (šai divīzijai kaŗa 
laikā bija lazarete un atpūtas bāze Rīgā). Šie vēsturnieki pēc tam piedalījās 
svinīgajos piemiņas aktos Rīgā un Lestenē 16. martā. 16. marta aktā Lestenē 
apglabāja piecus leģionārus, ko Lestenes biedrības komanda bija atrakuši 
netālu no Lestenes 2023. gada novembrī. Jūnijā atnāca bēdīga ziņa par bijušā 
DV CV prezidija locekļa Ivara Švānfelda aiziešanu mūžībā.27. martā Saeima 
pieņēma Lestenes likumu otrajā lasījumā.
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Aprīlī

Aprīļa sākumā, Milvokos, noƟka DV ASV delegātu sapulce, kur piedalījās Aivars 
Sinka, lai informētu delegātus par DVCV darbību un par Lestenes projekta 
aktualitātēm. Mēneša beigās noƟka sarunas Kaŗa muzejā ar tās direktori 
KrisƤnu Skrīveru par topošo Juŗa Ciganova grāmatu par pulkvedi Janumu, 
pirmo DV priekšnieku

Maijā

Bija ļoƟ skaists svinīgs 8. maija sarīkojums Lestenē, Aizsardzības Ministra un 
Bruņoto Spēku komandiera klātbūtnē. Spēlēja NBS orķestris. Sakarā ar 
Lestenes likumu, gandrīz vai pēdējā brīdi, Ārlietu Ministrija nāca ar 
priekšlikumiem izmaiņām likuma tekstā. Aivars Sinka un Raimonds Graube 
saƟkās ar Ārlietu ministrijas valsts sekretāri Daci Melbārdi un vēstnieku Vilmāru
Heniņu Lestenē – lai šo pārrunātu. Pēc veiksmīgām sarunām, likumu varēja 
vest tālāk uz trešo, pēdējo lasījumu.

Jūnijā

Pulkveža Januma kapakmens saƤrīts, atvests uz Lesteni un uzstādīts uz jauna 
pamatakmeni pie Lestenes baznīcas. Toronto rīkojām DV CV klāƟenes sēde. 
Viss noƟka Ɵk jaukā Kanadas, pirmsdziesmusvētku gaisotnē. Sēdes lēmumi 
pievienoƟ, pirmajā pielikumā. Sēdes laikā, 6. jūnijā, Saeima pieņēma Lestenes 
likumu (skat otro pielikumu), ko Valsts prezidents paraksƤja divas nedēļas 
vēlāk. Darbi iesākƟ sakarā ar Lestenes muzeja ārējo ekspozīciju, kā arī, 
sadarbībā ar Okupācijas muzeju iesāktas sarunas par Zedelgemas “Stāvstrops 
brīvībai” izvietošanu Latvijā.

Jūlijā

Pirmo reizi Lestenes biedrība/DV piedalījās LAMPAS sarunu fesƟvālā 2023. 
gadā. Bet šoreiz, sarunas temats no mūsu puses Ɵka pieteikts un paši diskusijas
novadījām. Diskusiju temats bija "Latviešu karavīrs Otrajā pasaules karā: šķeļ 
vai saliedē Latvijas sabiedrību?". Diskusiju panelī piedalījās pazīstamie 
akadēmiķi Valdis Kuzmins un MārƟņš Kaprāns, kā arī bijušais valsts prezidents 
Egils Levits. Bija skaists DVL vanadžu sarīkojums Slokas ielas īpašumā, kur 
piedalījās Asja Ramate, MārƟņš Dāle un Aivars Sinka no DVCV prezidija.

Augustā
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Saulainajā augusta mēnesī Lesteni apciemoja otrā Šveika Latvija” jauniešu 
grupa. ĻoƟ ceru, ka šī kļūs par tradīciju, ko atkārtosim katru gadu. Arī skaista 
Ɵkšanās bija Latgalē, Lazdukalnā, vanadzēnu nometnē. Muzeja spāru svētkus 
svinējām 6. augustā, kur piedalījās vairāki ministriju pārstāvji. Bija ieraksts 
televīzijā: hƩps://replay.lsm.lv/lv/skaƟes/ieraksts/ltv/334100/lestenes-
memorialajam-muzejam-sparu-svetki. ParaksƤjām arī līgumu ar režisoru 
Normundu Puci, par filmas scenārija sagatavošanu par Kurzemes cietokšņa 
cīņām. Ja izdosies filmu uztaisīt, tad tas ļoƟ labi kopā saderēs ar jaunā muzeja 
tapšanu.

Septembrī

Izvācāmies no Slokas ielas telpām. Ziedojumu veicām DVL valdei, lai biroja 
telpas varētu izdot īrniekiem. Izvākšanās deva iespēja sakārtot dokumentus un 
tad tos nodot Valsts arhīvam. Fotogrāfijas un ciƟ artefakƟ Ɵka nodoƟ LAPA 
(Latvieši Pasaulē) muzejam. Kapu svētkos Lestenē, atklājām arī Pulkveža Viļa 
Januma pieminekli un iestādījām ozolu lai pieminētu Edgaru Skreiju, vienu no 
Lestenes Brāļu kapu dibinātājiem: hƩps://www.facebook.com/watch/?
v=1267190044447966

Oktobrī

Pienāca labās ziņas no Aizsardzības Ministrijas, ka tā, ar Ministru kabineta 
akceptu, sniegs 175 000 eiro finansējumu, lai nodrošinātu 2024. gada 
būvizmaksas.  Man bija liels prieks piedalīƟes Rīgas dzemdību nama labdarības 
vakariņās. Vēl lielāks prieks bija piedalīƟes DV Kanādas Hamiltonas nodaļas 
gada svētkos. Jāpateicas par DVCV sekretāra Pēteŗa Pētersona lielo darbu, kas 
nodrošināja divas veiksmīgas “Rātsnamu sapulces”, kur varēja piedalīƟes DV 
biedri no visas pasaules, noklausīt DVF priekšlasījumu, dzirdēt jaunākās ziņas 
un prasīt valdei un prezidijam jautājumus.

Novembrī

Novembris bija bagāts mēnesis ar skaisƟem un patrioƟskiem sarīkojumiem. 
Starp Ɵem bija Vanadžu koŗa 30 gadu jubileja – paldies diriģentei un vadītājai 
Ārijai ZelƟņai par lielo darbu un skaisto koncertu! Apsveicam Āriju ar valsts 
apbalvojumu! Vēstule uzraksƤta Ārlietu ministrijas Parlamentārai sekretārei 
Dacei Melbārdes kundzei par svarīgu tematu: latviešu kaŗavīru mirsƤgo atlieku 
atgriešanu Latvijā no svešām valsƤm un aƫecībām ar Vācijas un Polijas 

005. lpp



valdībām par šo jautājumu. Atklāja Kureliešu ielu Liepājā – Liepājas DV 
iniciaƤva – par ko mums jāpateicas prezidija loceklim MārƟņam Dālem. Arī 
jāsaka liels paldies DVCV prezidija kasierei, Asjai Ramatei, kas nokārtoja 
Ziemassvētku dāvanas latviešu kareivjiem misijā Kosovā.

Decembrī

Decembŗa sākumā Ɵkos ar Pēteri Blumbergu, PBLA priekšsēdi, lai pārrunātu 
plānus 2025. gadam, it īpaši saisƤbā ar Lestenes projektu. Pienāca labas ziņas 
no Austrālijas, par Pēteŗa Gestes novēlējumu Lestenes baznīcai un kapiem. 
Paldies DV Austrālijā Pertas nodaļas valdei par lielo darbu lai to nokārtotu. Un 
pats pēdējais – 21. decembrī saņēmām satraucošās ziņas, ka Valsts prezidents 
Edgars Rinkēvičs piedalīsies Ziemassvētku kaujas 80. jubilejas sarīkojumā 
Lestenē! 23. decembris bija skaista diena, arī atspoguļota televīzijā: 
hƩps://replay.lsm.lv/lv/skaƟes/ieraksts/ltv/345105/piemin-1944-gada-
ziemassvetku-kaujas-kritusos. Dienas beigās Ɵkāmies Džūkstē, kur, tāpat kā 
katru gadu, Ɵkāmies lai godinātu leģionārus, Džūkstes pašvaldības un Latviešu 
Nacionālo Kaŗavīru biedrības izkārtojumā. Bija svinīgi, trīs bijušo leģionāru 
klātbūtnē, bet arī lusƤgi. Ēdām pelēkos zirņus un dziedājām kaŗavīru dziesmas.

Daugavas vanagi, sasauksimies!

Aivars Sinka

Daugavas Vanagu Centrālās valdes priekšsēdis
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Pielikums Nr. 1 - DV CV sēdes Toronto lēmumi:

Daugavas Vanagu Centrālās valdes lēmumi - Toronto 2024. gada 5. - 7. jūnijā:

1. DVCV izsaka pateicību Kanādas DV valdei un DV Toronto nodaļai par DVCV klāƟenes 
sēdes organizēšanu un siltu uzņemšanu Toronto.

2. DVCV lūdz katrai no DV zemēm izstrādāt un īstenot savu mārkeƟnga plānu, kā 
popularizēt DV organizāciju, tai skaitā, informējot par DV dažādos medijos un sociālajos 
Ƥklos. DVCV prezidijs uzņemas sagatavot ieteikumus šim darbam.

3. DVCV iesaka rīkot kārtējo Rātsnama sapulci 2024. gada rudenī. Tās vadošā tēma būtu 
biedru iesaisƤšana un organizācijas pastāvēšanas nodrošināšana, ar ieteikumu lūgt DVF 
dalīƟes pieredzē, jo AK biedru skaits aug. Rātsnama sapulce norisinātos divos datumos: i)
Ziemeļamerika un Eiropa; ii) Austrālija.

4. DVCV aicina, lai katra zeme finansiāli atbalsta medikamentu izsniegšanu leģionāriem  un 
atraitnēm. Lai darbs varētu sekmīgi turpināƟes, nepieciešami 20 000 EUR.

5. DVCV vēlas atzīmēt Daugavas Vanagu organizācijas 80 gadu jubileju, paaugsƟnot 
leģionāru pabalstus uz 150 EUR.

6. DVCV nolemj izmaksāt 500 EUR rehabilitācijas izdevumu segšanai DV senioru sieviešu 
kora diriģentei Ārijai ZelƟņai, un atbalsƤt ar otru ziedojumu 2000 EUR apmērā tad, kad 
otrā gūža operācija būs nepiecišama.

7. DVCV izsaka pateicību Mārim Slokenbergam par ieguldīto darbu DVCV Pārstāvniecības 
valdē.

8. DVCV principā atbalsta ziedot līdz 2000 EUR Rīgas Dzemdību namam (RDN).  MārƟņš 
Staks sazināsies ar RDN un sastādīs informāciju par specifiskiem projekƟem ziedojuma 
izmantošanai.

9. Darbs pie pēdējās “Laiks, Telpa, Ļaudis” grāmatas tuvojas beigām. DVCV lūdz zemju 
finansiālo atbalstu, lai pabeigtu pēdējo grāmatu.

10. DVCV iesaka rīkot konkursu par Lestenes Muzeja Memoriāla zīmola izveidi. Šis projekts 
jāsaskaņo ar Lestenes Biedrību.  DVCV uzņemtos atbildību par konkursa uzvarētāju 
balvām.

11. DVCV izsaka pateicību Dr. Vijai Tipainei un Maijai Cālītei par lielo un neatlaidīgo darbu 
pie leģionāru (atraitņu) zāļu izsniegšanu, samaksājot abām mūža biedra naudas no DV 
Vanadžu priekšnieces atvēlēto budžetu.

12. DVCV nolemj ziedot 2000 EUR no Gunāra Astras fonda, Normundam Pucim, lai gatavotu 
filmas scenāriju par Kurzemes cietokšņa kaujām.

13. Nākošās DVCV klāƟenes sēdes:

a. 2025. gada maijā Latvijā, Latgalē – pēc iespējas to saskaņojot ar Lestenes 
memoriālā muzeja nama atklāšanu

b. 2026. gada oktobrī Austrālijā, Adelaidē.
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Pielikums Nr. 2 - 2024. gada DVCV darbu un noƟkumu kalendārs

Jan  4. janvārī Ɵkšanās ar DV ASV kasieri Līgu Nuteri Rīgā
 9.-13. janvārī – ceļojums uz Prāgu uz čehu arhīviem
 15. janvārī – DVCV prezidija sēde
 17. janvārī – Saeimas komisijas darba grupa par Lestenes 

likumu
 18. janvārī – “BriƟsh Latvian AssociaƟon” saruna par 

Vinsenta Hanta grāmatu par latviešu leģionāriem
 20. janvārī – DVCV neklāƟenes sēde
 23. janvārī – saruna ar filmētāju Normundu Puci
 29. janvārī – sapulce Rīgas Domē par Tibetu
 Raksts – par Lestenes muzeju, lūdzot sabiedrības atbalstu

Feb  1. februārī – sanāksme ar Fonds Dots sakarā ar LAMPAs 
fesƟvālu

 7. februārī – Saeimas komisijas darba grupa sakarā ar 
Lestenes likumu

 11. februārī – DVCV prezidija sēde
 27. februārī – Lestenes biedrības sanāksme
 Tikšanās ar jauno Aizsardzības ministru, Andri Sprūdu
 Ar DVCV prezidija locekļa MārƟņa Dāles līdzdalību, 

priekšdarbi veikƟ, lai atvestu Pulkveža Viļa Januma kapa 
pieminekli no Vācijas uz Lestenes brāļu kapiem

 Raksts – par DVCV darbību 2023. gadā
Mar  1. martā – Ɵkšanās ar Aizsardzības ministru Lestenē

 6. martā – Ɵkšanās ar vēsturniekiem Valdi Kuzminu un Jāni 
Tomaševski Kaŗa muzejā par Lesteni

 9. marts – DVF pilnsapulce
 12. martā – Grāmata par Pulkvedi Krīpenu atvēršana Kaŗa 

muzejā
 11. martā  – DVCV prezidija sēde
 15. martā – Ɵkšanās ar Spānijas vēsturniekiem Kaŗa muzejā
 16. martā – piemiņas akƟ Rīgā un Lestenē
 17. martā – Austrālijas DV pilnsapulce
 17. martā – Gunāra Astras piemiņas sarīkojums/pretošanās 

kusƤbas piemiņai
 19. martā – Saeimas komisija
 23. martā – DVL sanāksme
 26. martā – sanāksme par LAMPAs fesƟvālu
 27. martā – Lestenes likuma otrais lasījums
 28. martā – Ivara Švanfelda izvadīšana
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 Raksts – par 16. martu un Latvijas ārlietu doktrīnu par 
leģionāriem

Apr  9. aprīlī – Saeimas komisijas sēde
 10. aprīlī – DVCV prezidija sēde
 13. aprīlī – DVCV valdes sēde
 15. aprīlī – Saeimas komisijas darba grupa
 15. aprīlī – LAMPAs rīkotāju sanāksme
 18. – 22. aprīlī – ceļojums uz ASV – DV ASV delegātu sapulce
 24. aprīlī – Ɵkšanās ar Kaŗa muzeja direktori KrisƤnu 

Skrīveri, vēsturnieku Juri Ciganovu un izdevēju Juri Visocki 
par topošo grāmatu par Vili Janumu. Ar Skrīveres kundzi arī 
runāts par Lestenes muzeja darbības modeli.

 25. aprīlī – Lestenes biedrības kopsapulce
 Raksts – bukleƟņš par jauno muzeju

May  8. maijā – Kurzemes cietokšņa atcere Lestenē (Aizsardzības 
ministram un NBS komandierim klātesot)

 13. maijā – DVCV prezidija sēde
 20. maijā – sanāksme Slokas ielā
 21. maijā – Ɵkšanās ar Ārlietu ministrijas valsts sekretāri 

Daci Melbārdi, Raimondu Graubi un Vilmāru Heniņu 
Lestenē – lai pārrunātu Lestenes likumu.

 22. maijā Ɵkšanās ar Ilgu Vēveri no DVA Adelaidas nodaļas
 28. maijā Saeimas IzglīƤbas, Kultūras un Zinātnes komisijas 

sēde
 Tikšanās ar Arni Šablovski par jauno Lestenes grāmatu.
 Raksts par 8. maija sarīkojumu

Jun  Saruna ar notāri Intu Sikori sakarā ar DV CV reģistrēšanos 
Latvijā

 Januma kapa piemineklis saƤrīts, atvests uz Lesteni un 
uzstādīts uz jauna pamatakmeni (par ko DV CV samaksāja 
apt. 3 500 EUR)

 4. jūnijā – līgums paraksƤts ar Aizsardzības ministriju par 
7500 finansējumu Lestenes muzeja ārējās ekspozīcijas 
plānošanas darbiem

 4.-9. jūnijā – ceļojums uz Kanadu (DV CV gadskārtējā 
klāƟenes sēde Toronto no 5.-7. jūnijam)

 6. jūnijā – Lestenes likums pieņemts Saeimā!
 15. jūnijā – “Sveika Latvija” jauniešu grupa apciemo Lesteni.

Viņus uzrunā Pēteris Kalniņš no Okupācijas muzeja.
 18. jūnijā – “Heritage Latvia” jauniešu grupa apciemoja 
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Lesteni. Viņus uzrunāja Māris Graudiņš.
 20. jūnijā - Valsts prezidents paraksta Lestenes likumu
 26. jūnijā – zāļu dalīšana Slokas ielā
 27. jūnijā – Ɵkšanās ar Juri Bezzubovu un Ievu Lapiņu Kaŗa 

muzejā par Lestenes muzeja ārējo ekspozīciju.
 28. jūnijā – Ɵkšanās ar Okupācijas Muzeja darbu grupu 

sakarā ar Bišu stropa pieminekli
 29. jūnijā – Ɵkšanās ar Valdi Kuzminu par Lestenes muzeja 

ārējo ekspozīciju.
 Raksts - par Lestenes likumu

Jūlijs  3. jūlijā – Ɵkšanās ar Juŗi Visocki no Jumavas izdevniecības 
par plānoto grāmatu par Pulkvedi Janumu.

 5. jūlijā LAMPAs fesƟvāla saruna par latviešu kaŗavīru Otrā 
pasaules kaŗā

 5. jūlijā – LOMB darba grupas diskusija par Bišu stropa 
pieminekli

 6. jūlijā DVL vanadžu sarīkojums Slokas ielā
 8. jūlijā Ɵkšanā ložmetēju kalnā ar Lestenes biedrības racēju

komandu
 Raksts par LAMPAs sarunu par latviešu kaŗavīru Otrā 

pasaules kaŗā
Augusts  5. augustā Ɵkšanās ar Intu Bērentu-Strengu no firmas DUE 

par Lestenes muzeja šabloniem un līdzīgi
 5. augustā LOMB darba grupas Ɵkšanās sakarā ar Bišu 

stropa pieminekli
 6. augustā – Lestenes muzeja spāru svētki – TV raidījums: 

hƩps://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/ltv/334100/lestenes-
memorialajam-muzejam-sparu-svetki

 17. augustā – uzruna “Sveika Latvija” grupai Lestenē
 19. augustā Ɵkšanās ar Arni ĀbolƟņu no Brāļu Kapu 

komitejas par rakšanas darbiem
 19. augustā - Ɵkšanās ar Andri Lauciņu no Dzemdību nama 

biedrības par tālāko sadarbību
 20. augustā – Ɵkšanās ar vanadzēniem un uzruna 

vanadzēnu nometnē, Lazdukalna saietu namā
 22. augusts – uz Lesteni ar arhitekƟem par Bišu stropu
 28. augustā – zāļu dalīšana Slokas ielā
 28. augustā – Ɵkšanās ar LAPA muzeja pārstāvjiem Slokas 

ielā par albūmiem un ciƟem priekšmeƟem (un to nodošana 
muzejam)

 28. augustā – Ɵkšanās ar Arni Šablovski par jauno Lestenes 
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grāmatu
 28. augustā – Ɵkšanās ar Normundu Puci par filmu par 

Kurzemes cietoksni
 29. augustā – Ɵkšanās ar notāri Intu Sikoru par DVCV 

reģistrēšanu
 Raksts – sešu mēnešu DVCV pārskats

Septembri
s

 6. septembrī – dokumentu sagatavošana Valsts arhīvam
 6. septembrī – Ɵkšanās ar DV ASV Ņujorkas apvienības 

priekšsēdi Jāni Kancānu Slokas ielā un Lestenē.
 9. septembrī – DVCV Prezidija sēde
 11. septembrī – svarīgi dokumenƟ no Slokas ielas nodoƟ 

Valsts arhīvā – DVCV Pārstāvniecības telpas iztukšotas.
 14. septembrī – Lestenes biedrības valdes sēde
 14. septembrī – Lestenes kapu svētki, Viļa Januma 

pieminekļa iesvēƤšana, Edgara Skreijas 100. gadu piemiņa 
un viņam velƤta ozola iestādīšana. TV sižets: 
hƩps://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/ltv/334100/lestenes-
memorialajam-muzejam-sparu-svetki

 21. septembrī – DVCV neklāƟenes sēde
 29. septembrī – Ɵkšanās ar Arni ĀbolƟņu no Brāļu Kapu 

komitejas par rakšanas darbiem
 Apsveikumi – 101. gadu jubilejas apsveikumi nosūƤƟ 

Viktoram Timšānam un Kārlim Gulbergam
Oktobris  3. oktobrī - Rīgas dzemdību nama labdarības vakariņas

 10. oktobrī - Ɵkšanās ar Brāļu Kapu komitejas 
priekšsēdētaju Arni ĀbolƟņu par rakšanas darbiem

 17. oktobrī – Aizsardzības ministrijai iesniegts Lestenes 
biedrības projekta pieteikums 2025. gadam (muzeja Ārējai 
ekspozīcijai)

 19. oktobrī – pirmā Rātsnama sapulce
 22. oktobrī - Lestenes muzeja pārbūvei Aizsardzības 

ministrija piešķir 175 000 eiro, lai nodrošinātu 2024. gada 
būvizmaksas

 26. oktobrī – piedalīšanās DV Kanādā Hamiltonas nodaļas 
gada svētkos

 26. oktobrī – otrā Rātsnama sapulce
Novembris  1. novembrī – pateicības raksts nosūƤts Lestenes biedrības 

vārdā Sprūda kungam par finansējumu Lestenes muzejam 
no Aizsardzības ministrijas

 1. novembrī – vēstule no Tukuma novada domes un 
Lestenes biedrības par 2025. gada finansējumu Lestenes 
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muzeja projektam
 2. novembrī - Daugavas Vanadžu koŗa 30 gadu jubilejas 

koncerts VEF Kultūras pilī
 4. novembrī – DVCV prezidija sēde
 6. novembrī - Daugavas Vanadžu koŗa vadītāja Ārija ZelƟņa 

saņem Ministru kabineta atzinības rakstu par nozīmīgu 
devumu kormūzikas un folkloras tradīciju saglabāšanā

 7. novembrī – sagatavots priekšlikums Lestenes kompleksa 
koncepcijas sagatavošanai

 10. novembrī – Lāčplēšu dienas piemiņas sarīkojums un 
lāpu gājiens Lestenē

 10. novembrī – DVCV kasiere Asja Ramate gādā par 
Ziemassvētku paciņas nodošanu Latvijas kaŗavīriem Kosovā 
– 21kg piparkūkas, 33kg Latvijas konfektes, 21kg rupjā un 
saldskābu maize

 12. novembrī – seminārs Kaŗa muzejā par muzeju aưsƤbu 
Latvijā

 14. novembrī – vēstule Melbārdes kundzei par leģionāru 
atrastām mirsƤgām atliekām Krievijā un Polijā un par 
vispārējo aƫeksmi ar Vācijas iestādēm par šo jautājumu

 18. novembrī – uzruna Slokas ielā Valsts svētku sarīkojumā
 18. novembrī – militārā parāde krastmalā
 19. novembrī – pieminekļa atklāšana kureliešiem SƟklos - 

uzruna
 19. novembrī – “Kureliešu ielas” atklāšana Liepājā
 19. novembrī – lekcija par kureliešiem Liepājas Karostas 

cietumā
 21. novembrī – Ɵkšanās par 2025. gada LAMPAS fesƟvālu
 23. novembrī – atzinības raksts piešķirts Mārim 

Slokenbergam
 26. novembrī - Ɵkšanās ar Brāļu Kapu komitejas 

priekšsēdētaju Arni ĀbolƟņu par rakšanas darbiem
 27. novembrī – zāļu dalīšana Slokas ielas namā
 28. novembrī – lekcija Žaņa Lipkes memoriālā par 

komunikāciju par Holokaustu Latvijā
 29. novembrī – Ɵkšanās ar Ilgvaru Bruci Zantes Kurzemes 

kauju muzejā par iespējamu tālāku sadarbību
 Raksts par DV CV Rātsnama sapulcēm
 Raksts par Māri Slokenbergu
 Sēru sludinājums Zigurdam Rīderim

Decembris  3. decembrī – Ɵkšanās ar Aizsardzības Ministrijas pārstāvi 
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Andri Kalniņu par “Kaŗa upuru apbedījumu likuma” 
likumprojektu

 3. decembrī – Ɵkšanās ar PBLA priekšnieku Pēteri 
Blumbergu un PBLA biroja pārstāvi Raitu EglīƟ

 3. decembrī – Lestenes valdes Ɵkšanās un kopējas vakariņas
 4. decembrī – no DV Austrālijas valdes saņemts Pēteŗa 

Gestes testamenta puse, kas domāta Lestenes baznīcas un 
Lestenes kapu uzturēšanai un aưsƤbai

 9. decembrī – Diasporas KonsultaƤvās padomes sēde
 11. decembrī – DVCV prezidija sēde
 12. decembrī – ziedojums saņemts Latvijas labdarībai no 

Pēteŗa Gestes testamenta otrās daļas
 21. un 22. decembrī – telefoniskas sanāksmes ar Valsts 

prezidenta kanceleju sakarā ar Prezidenta vizīƟ Lestenē
 23. decembrī – Ziemassvētku kaujas 80. gadu atceres 

piemiņa un Dievkalpojums Lestenē, Valsts prezidentam un 
Aizsardzības Ministram klātesot

 23. decembrī – piemiņas sarīkojums Džūkstē.
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Pielikums Nr. 3 – Lestenes likuma anotācija

Likumprojekta “Lestenes luterāņu baznīcas un Otrā pasaules kara piemiņas vietas ar
Lestenes memoriālu likums” anotācija

1. Kādēļ likums ir vajadzīgs?

20. gadsimta trīsdesmitajos gados Eiropā izveidojās divas lielas totalitāras terorisƟskas 
valsƟs. Šo valstu agresīvo mērķu realizēšana sākās ar tā saucamā Molotova – Ribentropa 
pakta noslēgšanu, kura rezultātā Ɵka likvidēta Latvijas Republikas valsƟskā neatkarība un to 
pārmaiņus okupēja kā PSRS, tā Vācija. Abas okupācijas varas pārkāpa 1907.gada IV Hāgas 
konvenciju par sauszemes kara likumiem un paražām, kas aizliedz valsts iedzīvotāju 
mobilizāciju okupētājvalsts armijā vai iesaisƤšanu pusmilitāros darbos (konvencijas 
52.pants). Abas okupācijas varas iesauca okupētās Latvijas pilsoņus savos bruņotajos spēkos 
un iesaisƤja dažādos pusmilitārajos formējumos. Par izvairīšanos draudēja ieslodzīšana 
koncentrācijas nometnēs vai nāves sods. Rezultātā Latvijas pilsoņiem nācās Otrā pasaules 
kara laikā karot citam pret citu.

Kurzemē Otrā pasaules kara beigu posmā, kad vācu karaspēks bija bloķēts Kurzemē, cīnījās 
pāri par miljons karavīru. Tās ir vislielākās un visasiņainākās kaujas Latvijas vēsturē. Lestene 
bija šo kauju centrā. Šo kauju piemiņai vien ir nepieciešama valsts līmeņa piemiņas un 
izglīƤbas vieta, kā arī ārzemju tūristu ceļojumu mērķis. Turklāt pie Lestenes Rumbu stacijas 
kaujās pirmo reizi sūƤja latviešu vienības vienu pret otru, brālis pret brāli, ar lielu latviešu 
dzīvā spēka zaudējumiem. Lestenes baznīca, ar unikālu kultūrvēsturisku nozīmi, bija šo 
noƟkumu lieciniece un upuris. Blakus baznīcai ir otrie lielākie latviešu brāļu kapi Latvijā. Kara
laukos ap Lesteni ir vismaz trīs padomju karavīru kapsētas, kur apglabāƟ latviešu karavīri. 
Kaujas laukos ir arī vāciešu kapi, kur arī apbedīƟ latviešu karavīri. Cīņu vietā – pie Lestenes 
luterāņu baznīcas izveidotā piemiņas vieta ar Lestenes memoriālu vēsta par traģiskajiem 
noƟkumiem Otrā pasaules kara laikā, glabā kritušo un mirušo latviešu karavīru un nacionālo 
parƟzānu piemiņu.

Likums nepieciešams, lai nodrošinātu Pieminekļa saglabāšanu, aizsardzību un aưsƤšanu. 
Likums nosaka Pieminekļa kultūrvēsturisko vērƤbu, aizsargājamā kultūrvēsturiskā 
mantojuma statusu, Pieminekļa sastāvu un juridisko piederību, uzturēšanas un 
apsaimniekošanas kārƤbu, izmantošanu un uzturēšanas, izpētes, konservācijas un 
restaurācijas finansēšanu, tostarp nosakot, ka atbilstoši Pieminekļa saglabāšanas, 
atjaunošanas, aưsƤbas un izmantošanas ilgtermiņa programmai valsts var piedalīƟes 
Pieminekļa atjaunošanas un aưsƤbas finansēšanā, ja gadskārtējā valsts budžeta likumā šiem
mērķiem ir paredzēƟ finanšu līdzekļi.

Aưstot Pieminekli, valsts līmenī Ɵktu saglabāta arī latviešu karavīru piemiņa un 
nodrošināta vietas interpretācija, izveidojot pastāvīgu ekspozīciju (muzeja filiāli), kas 
stāsƤtu par karavīru, pretošanās kusƤbas dalībnieku un iedzīvotāju vēsturi Otrā pasaules 
karā un pēc tā Kurzemē, skaidri paužot saikni starp šīsdienas Latvijas valsƟ un tās pilsoņiem, 
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kuru dzīves dramaƟski ietekmēja Otrais pasaules karš, kā arī veicinātu vienotu Latvijas 
vēstures izpratni.

2. Kāda var būt likuma iespējamā ietekme uz sabiedrības un tautsaimniecības aưsƤbu? 

Pildot likumā noteiktos Pieminekļa izmantošanas veidus, Ɵks sekmēta sabiedrības 
vēsturiskās atmiņas uzturēšana un sabiedrības izglītošana. Pieminekļa saglabāšanas, 
atjaunošanas, aưsƤbas un izmantošanas ilgtermiņa programmas īstenošana sekmēs 
kultūras mantojuma saglabāšanu un tā popularizēšanu sabiedrībai. Piemineklis kalpos kā 
tūristu piesaistes objekts.

3. Kāda var būt likuma iespējamā ietekme uz valsts budžetu un pašvaldību budžeƟem?

Pieminekļa ekspozīcijas ēkas atjaunošanas izmaksas Ɵek lēstas apmēram 1 miljona euro 
apmērā, ekspozīcija vairāk nekā 100 000 euro. Lestenes luterāņu baznīcas atjaunošanai 
paredzēƟ 60 000 euro gadā. Tukuma novada pašvaldība Otrā pasaules kara piemiņas vietas 
ar Lestenes memoriālu uzturēšanai gadā izlieto 60 000 euro. Likums nosaka, ka valsts var 
piedalīƟes Pieminekļa atjaunošanas un aưsƤbas finansēšanā, ja gadskārtējā valsts budžeta 
likumā šiem mērķiem ir paredzēƟ finanšu līdzekļi.

4. Kāda var būt likuma iespējamā ietekme uz spēkā esošo Ɵesību normu sistēmu?

Likums nerada izmaiņas spēkā esošajā Ɵesību normu sistēmā.

5. Kādām Latvijas starptauƟskajām saisƤbām atbilst likumprojekts?

Likumprojekts šo jomu neskar.

6. Kādas konsultācijas noƟkušas, sagatavojot likumprojektu?

Konsultācijas noƟkušas ar Tukuma novada pašvaldību, Latviešu karavīru piemiņas biedrību 
“Lestene”, Latvijas Evaņģēliski luteriskās baznīcas Lestenes draudzi, Aizsardzības ministriju, 
Kultūras ministriju, Finanšu ministriju, Nacionālo kultūras mantojuma pārvaldi.

7. Kā Ɵks nodrošināta likuma izpilde?

Likuma izpilde Ɵks nodrošināta saskaņā ar likumā un normaƤvajos aktos noteikto kārƤbu. 
Jaunas insƟtūcijas neƟek radītas.
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Ināra Sīkā, DV vanadžu priekšniece

DV CV vanadžu ziņojums par 2024. gadu

Paldies  visiem,  kas  ziedojuši,  strādājuši,  iedrošinājuši  un  palīdzējuši  man personīgi  un  visai
Daugavas Vanagu organizācijai turpināt savu darbību atkal un atkal! DV CV prezidijs regulāri,
reizi mēnesī, tiekas  Zoom, lai visu apspriestu un noskaidrotu. Apsveicu mūsu DV priekšnieku
Aivaru Sinku, kurš gada laikā ir spējis izdarīt tik daudz! Visi DV CV prezidija locekļi cītīgi pilda
savus pienākumus; diskusijas sanāksmēs ir informatīvas un interesantas.

Šajā gadā ir  daudz paveikts. Gribas pieminēt divus sasniegumus: 2024. gada 6. jūnijā Saeima
pieņēma Lestenes likumu – Lestenes memoriāls vairs nav tikai plāns, tā ir realitāte! Celtniecības
darbi rit uz priekšu. Esmu pārliecināta, ka 2025. gadā varēsim to apmeklēt un apskatīt. Vēlreiz
paldies  Aivaram Sinkam par  viņa  2024.  gadā  ieguldīto  darbu  un  uzņēmību,  vadot  Lestenes
biedrību!

Jau otro gadu DV biedriem bija iespēja pieslēgties DV CV Rātsnama  Zoom sanāksmēm, kas
notika 2024. gada 19. un 26. oktobrī. Rātsnama sanāksmes ir unikāla iespēja katram DV biedram
pasaulē uzzināt par DV CV darbību. Sanāksmes laikā jebkurš var prezidijam uzdot jautājumus
vai  vienkārši  dalīties  savās  domās.  2024.  gadā  dzirdējām stāstījumu par  to,  kā  Apvienotājā
Karalistē jaunos diasporas latviešus iesaista Daugavas Vanagu vidē. Ja vēlaties noskatīties vai
noklausīties  2024.  gada  Rātsnama  sarunas,  tad  ierakstus  meklējiet  DV  mājaslapā:
https://dvcv.org.lv/ 

Daugavas Vanagu dziesmā ir rindkopa “Var strādāt un sapņot, un daudz ko vēl veikt”. Ar šiem
vārdiem es domās esmu apskatījusi savu darbību aizgājušajā 2024. gadā, un tagad domāju, cik
maz esmu darījusi!... Daudz runāts, apspriests un plānots. Esmu piedalījusies vairākās sanāksmēs
un pasākumos. Esmu rakstījusi, apmeklējusi un ziedojusi savu laiku, domas, idejas un darbu, bet
joprojām jautāju sev – Vai ar to pietiek? Vai es būtu varējusi darīt vēl ko citu? Un, pats galvenais,
vai vanadzes ir apmierinātas?

Esmu DV vanadžu priekšniece jau ceturto gadu, līdz ar to man ir pienākumi pret biedriem, īpaši
vanadzēm. Kā viņas iedvesmot strādāt un sapņot, kā teikts DV dziesmā? Kādā veidā vislabāk
attīstīt  un turpināt DV darbu? Kā mudināt vanadzes meklēt  un izteikt  jaunus ieteikumus vai
idejas? Diemžēl šie jautājumi paliek neatbildēti, un esmu samierinājusies, ka, iespējams, nekad
neatradīšu atbildes. Tātad kā līdz šim turpināšu meklēt atbildes un iet pa nezināmo dzīves ceļu
cerībā uz panākumiem nākamajos gados.

Vanadžu darbu un devumu Daugavas Vanagu organizācijā nav iespējams pilnībā aprakstīt.  Ir
viegli sarēķināt, cik daudz ziedots, kādi sarīkojumi bijuši, kas uzrakstīts vai kur esam bijušas.
Taču man gribas pieminēt arī to, ko bieži neredzam – kas nav izlasāms vai izsludināts.  Es gribu
pieminēt tos DV biedrus, kuri vienkārši dara.

Mūsu rindās ir DV biedri, kuri sagādā prieku ar saviem vārdiem vai darbiem, kas reizēm notiek
pavisam nemanāmi, un kuriem tāpēc gribas pateikties. Piemēram, mūsu nodaļā ir neatvietojama
vanadze, kura nemāk pateikt – es nevaru. Viņa palīdz visiem – vai tie ir DV biedri, vai ne. 
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“Jā, es varu atbraukt un aizvest tevi uz veikalu un banku! Jā, es varu palikt mazliet ilgāk, lai kopā
paskatītos kādu jauku filmu. Darbiņi mājās var vēl mazliet pagaidīt!” – ...Tas, ka šī kundze dzīvo
50 km attālumā, viņai nav argumets. Tāpat ir kaimiņi, kuri pieklauvē pie durvīm un jautā – kā tev
šodien klājas? – Šķiet, ka šādi cilvēki ir reti sastopami, bet man ir aizdomas un ticība, ka viņu ir
daudz!  Esmu ļoti  pateicīga,  ka  viņi  ir  mūsu  vidū.  Šāda  laipnība  pret  biedriem,  paziņām,
kaimiņiem un draugiem mājo visur, bet ne jau ikvienam tas redzams.  Paldies jums visiem par
katru laipno vārdu un darbu!

Liels paldies visām vanadzēm, kuras piedalījās vai pieslēdzās vanadžu sapulcei DV CV sēdes
laikā Toronto 2024. gada 5. jūnijā! Diemžēl es pati nevarēju klātienē piedalīties, taču, pateicoties
DV CV sekretāram Pēterim Pētersonam, varēju pieslēgties Zoom. Paldies, Pēteri!  Liels paldies
arī Lindai Lazdai par protokola rakstīšanu un Toronto nodaļai par DV CV sēdes rīkošanu!

Foto: 2024.g. DVCV sēdes dalībnieki Toronto

Esmu  saņēmusi  2024.  gada  darba  pārskatus  no  Kanādas,  Latvijas  un  Austrālijas  vanadžu
vadītājām, un tos var izlasīt pie katra DV zemes 2024. g. pārskatiem. Es sveicu visas vanadzes
plašajā pasaulē, kas strādā un palīdz īstenot Daugavas Vanagu mērķus! Vanadzes turpina rūpēties
par  savām  nodaļām,  biedriem  un  vietējo  sabiedrību,  kā  arī  atbalsta  un  ziedo  jaunatnei  un
ģimenēm, galvenokārt Latvijā. Zemāk atrodams īss apraksts par ziedojumiem, kurus esmu aktīvi
atbalstījusi.
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* * * 

Vītolu fonds: Marijas Kenģes piemiņas stipendija
2024. gada pirmajā pusgadā studentei  Innai  Romaņenkovai izmaksāts ceturtais,  noslēdzošais,
studiju kurss. Linna tagad beigusi studijas un ir skolotāja Jūrmalas pamatskolā.

Vītolu fonds izraudzīja jaunu stipendāti Kati Ozolu, kura studē pedagoģiju Latvijas Universitātē
– Dizaina un tehnoloģiju skolotāja programmā. Par savu studiju izvēli Kate rakstīja iesniegumā:

“Vēlos mācīt tieši dizainu un tehnoloģijas, jo man šis mācību priekšmets šķiet visinteresantākais,
šajās stundās iespējams atklāt savu radošumu, izzināt daudzveidīgas tehnoloģijas un materiālus,
kā arī apgūt praktiskās iemaņas, piemēram, apģērbu kopšanu, ēdiena pagatavošanu, kokapstrādi
u.c., šīs prasmes noder katram skolēnam vēlāk, uzsākot patstāvīgu dzīvi.”

Man šķiet,  ka tieši  šie  vārdi  atspoguļo Marijas  Kenģes piemiņas  fonda pamatmērķi,  un mēs
novēlam Katei labas sekmes.

Paldies arī  visiem par  ziedojumiem 2024. gadā:  ASV valdei,  Kanādas vanadzēm, Austrālijas
zemes valdei un nodaļām Melburnā, Pertā, Adelaidē un Sidnejā!

Foto: Marijas Kenģes piemiņas stipendijas studente Kate Ozola ar DV vanadžu priekšnieci Ināru
Sīko 2025.gada pavasarī.
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DV Izglītības fonds
2023.  gadā  Liepājas  sēdē  pieņēma  lēmumu  paplašināt  Daugavas  Vanagu  Izglītības  fonda
noteikumus, un, sākot ar 2023./24. mācību gadu, varējām pieņemt studentus no arodskolām un
tehnikumiem. Atbalsts ir EUR 250 katram studentam pēc tam, kad divas reizes gadā ir iesniegta
studiju apliecība ar apmierinošām sekmēm. 

2024. gadā saņēmām studiju apliecības no pieciem studentiem:
� Valts  Gusmanis  –  Vidzemes  Augstskolā  studē  Informācijas  tehnoloģiju  fakultātē,

bakalaura studiju programmas 4. kursā.
� Elizabete Strunga – Smitenes tehnikumā mācās par veterinārārstes palīdzi.
� Valentīns Ragozins – Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes Malnavas koledžā

mācās automehāniķu kursos.
� Valts Cābelis – Saldus tehnikumā mācās ceļa būvniecību.
� Ernests Austriņš – studē Rīgas Valsts tehnikumā.

Izglītības kontā gada beigās atlikuši EUR 2007. 
Paldies visiem, kuri atbalstīja ar ziedojumiem, jo šiem jauniešiem tas patiešām ļoti palīdz!

Latvijas Okupācijas muzeja Skolu atbalsta programma
Pateicos  visiem,  kas  atsaucās  manam aicinājumam atbalstīt  šo  vērtīgo  projektu!  Programma
“Skolēnu ceļa nauda uz muzeju” tika dibināta, lai skolēniem no Latvijas reģioniem būtu iespēja
apmeklēt muzeju klātienē un piedalīties aktivitātēs. 2024. gadā šajā programmā piedalījās 556
skolēni no 16 dažādām skolām. Kopējās izmaksas EUR 3800.

2024. gadā DV Pārstāvniecība Latvijas Okupācijas muzeja skolu atbalsta programmai un citām
nodarbībām nosūtīja ziedojumu EUR 7869 vērtībā. Paldies Kanādai, Austrālijai, ASV un Latvijai
par šo atbalstu!
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Sadarbība ar DV CV Pārstāvniecību 
Mana sadarbība ar DV CV Pārstāvniecību turpinās. Kad biju Rīgā, izmantoju iespēju tikies ar
DV CV Pārstāvniecības darbiniecēm Annu Šņuciņu un Evitu Urmani, lai pārrunātu, izskatītu un
novērtētu,  kā labāk īstenot  Daugavas Vanagu palīdzības  darbu.  Pārējo gadu laikā,  kad esmu
Austrālijā, regulāri uzturam kontaktu, izmantojot e-pastu. 

2024. gada 29. maijā piedalījos medikamentu dalīšanā leģionāriem un atraitnēm, kur atkal bija
iespēja tikties ar zāļu saņēmējiem un ilgadīgām palīdzēm – dakteri Viju Tipaini un Maiju Cālīti.
Jūnija beigās kopā ar savu vīru aizgājam ciemos pie dakteres Vijas Tipaines un Maijas Cālītes un
apsveicām ar ziediem. Pateicībā par viņu darbu un uzņēmību izmaksāju abām DV mūža biedru
samaksu no savu DV CV prezentācijai paredzētā budžeta līdzekļiem. 

Foto  no  kreisās:  Maija  Cālīte,  dr.  Vija  Tipāne  un  vanadžu  priekšniece  Ināra  Sīkā  pēc
medikamentu dalīšanas leģionāriem un viņu atraitnēm 2024. gada 29. maijā.
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Daudzbērnu un audžu ģimenes – Pateicoties  DV nodaļu un zemes valžu ziedojumiem visā
pasaulē, 2024. gadā varējām izmaksāt atbalstu:

� 75 daudzbērnu ģimenēm – trīs reizes pa EUR 100. Kopā izmaksāts EUR 23 831.
� 55 audžu ģimenēm – EUR 11 966. 
� Latvijas Audžuģimeņu biedrības  pasākumiem – EUR 20 021, ieskaitot  Skolas akciju,

Lieldienas un 2024. gada “Ziemassvētku eņģeļus 326 bērniem”. Biedrības vadītāja Ilze
Golvere savā aicinājumā rakstīja: “...lai dalītos mīlestībā un palīdzētu mums iepriecināt
ģimenes ar pārtikas groziņiem uz Ziemassvētkiem un sagādāt bērniem dāvanas loterijai,
kā arī saldumu paciņas 326 bērniem uz Jaungada svētku pasākumu VEF kultūras pilī
2025 gada  4. janvārī .”

Foto: Latvijas Audžuģimeņu biedrības svētku sarīkojums VEF kultūras pilī.

Dzemdību nama fonds Rīgā – 2024.  gadā Toronto sēdē DV ASV priekšsēdis Mārtiņš Stāks
ierosināja apsvērt iespēju atbalstīt Dzemdību nama fondu Rīgā. Izskatot fonda informāciju un
programmas, man radās pārliecība, ka it īpaši vanadzēm būs interese atbalstīt fonda darbību. Tā
8. jūlijā visām DV zemes valdēm izsūtīju aicinājumu ar lūgumu to sūtīt tālāk visām nodaļām un
vanadzēm. 
Tā kā pati esmu gan mamma, gan vecmamma, tad pilnībā varu izprast programmas mērķus. Tieši
tobrīd, kad visi apkārtējie priecājas par mazo bērniņu un jūsmo, cik viņš skaists un ļoti gaidīts,
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patiesībā, īpaši pirmreizejām māmiņām, šī atbildības nasta ir neaprakstami liela un brīžām šķiet
neiespējama. 
DV visā pasaulē atsaucās ar ziedojumiem EUR 8000 apmērā. 

Leģionāri  – Sāpīgi, cik ātri pazūd mūsu Latvijas leģionāri! 2024. gada maijā sarakstā bija 24
vārdi, bet 2024. gada beigās bija palikuši vairs tikai 14. Palīdzības darbi turpinās ar medikamentu
piegādi un naudas ziedojumiem.
Novembra  beigās  apsēdos  pie  galda  un  uzrakstīju  14  Ziemassvētku  apsveikumu kartiņas  ar
aploksnēm visiem 14  leģionāriem.  Atstāju  vietiņu,  kur  DV priekšnieks  Aivars  Sinka  varēja
pielikt savu parakstu, un nosūtīju visas kartiņas. 

Svētku paciņas Latvijas karavīriem Kosovā – 2024. gadā atkal izdevās nokārtot Ziemassvētku
sveicienus Latvijas karvīriem, kuri dienē Kosovā. Latvijas vanadžu vadītāja  Asja Ramate ziņoja:
“Sarūpēju un  nosūtīju  puišiem viņu iemīļotos  Latvijas  gardumus  – tā  trīspadsmit  pakās  tika
iesaiņoti 25 kg rupjmaizes, nedaudz sadskābmaizes, 6 kastes (21 kg) piparkūku, 6 kastes (33,3
kg) šokolādes konfekšu. Ziemassvētku sveicienam egles zariņš, svecīte un Latvijas DV biedru
izdotā grāmata un apsveikumu kartiņa ar vēlējumu. 

   Es palūgšu baltajam eņģelim, kurš man tik pazīstams šķiet,

   Lai aiziet pie Tevis un palūko, kā Tev šais Ziemsvētkos iet.

   Lai uzliek roku uz pleca un nekad vairs nenoņem nost.

   Lai liktens asie zobi jaunas brūces vairs nespēj kost.

Vēlot gaišus  un mierpilnus  Ziemassvētkus,  panākumiem bagātu 2025.  gadu un tīras  debesis,
sveicienus no Dzimtenes Daugavas Vanagu organizācijas vārdā sūta:

DV CV prezidija locekle, DV Latvijā vanadžu priekšniece Asja Ramate

2025. gada 23. janvārī saņēmām e-pastu no misijas kapteiņa Jēkaba Dzērves, kur bija rakstīts:

“Latvijas nacionālā kontingenta KFOR vārdā Kosovā izsaku sirsnīgu pateicību par Daugavas
Vanagu sarūpēto sveicienu Latvijas karavīriem, kuri pilda savus pienākumus misijas rajonā. Jūsu
rakstīto sveicienu, kā arī sūtītos gardumus ar lielu pateicību baudījām gan Ziemassvētkos, gan
Jaunajā gadā! Mūsu misijas laiks strauji tuvojas noslēgumam, un drīz misijas stafeti nodosim
nākamajai  rotācijai.  Pirms  dodamies  mājās,  vēl  gribam no  sirds  pateikties  par  Jūsu  vadītās
organizācijas izrādīto uzmanību un gardo sveicienu! 

Pateicamies  arī  par  dāvāto grāmatu,  kura  paliks  Kosovā,  lai  ikviens  karavīrs  no nākamajām
misijām  var  to  pēc  vēlēšanās  izlasīt,  stiprinot  savu  piederību  Latvijas  valstij,  kultūrai  un
identitātei.
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Apziņa, ka par mums domā un atceras, mums nozīmē daudz. Tā stiprina un iedrošina godam
pildīt mums uzticētos pienākumus un ar lielu atbildību nest Latvijas vārdu misijas rajonā.”

Tiešām liels paldies Asjai Ramatei par paciņas iepirkšanu un nogādi. Un paldies visiem, kuri
ziedoja pirms dažiem gadiem! 2024. gadā svētku sveicieni izmaksāja EUR 639, un kontā tagad
palikuši tikai EUR 486, tāpēc lūdzu atkal ziedot, lai varam sūtīt sveicienus arī 2025. gadā!

Foto: Ziemassvētku sveiciens karavīriem.

Apbalvojums Ārijai Zeltiņai. 2024. gadā PBLA ziņoja, ka kultūras personībām un organizācijām
pasniegti  valdības  un  KM  atzinības  raksti,  tostarp  VEF  Kultūras  pils  senioru  sieviešu  kora
“Daugavas vanadzes” vadītājai, diriģentei Ārijai Zeltiņai – par nozīmīgu devumu kormūzikas un
folkloras tradīciju saglabāšanā.
Ārija Zeltiņa patiešām ir kora sirds un dvēsele, un esam lepni un pateicīgi, ka viņas darbs tika
atzīts ar PBLA apbalvojumu. 2024. gadā Ārijai bija gūžu operācija, un DV CV sēdē nolēmām
segt viņas fizioterapijas izmaksas EUR 500 apmērā. Ārijai līdz šim klājas ļoti labi, un, iespējams,
2025. gadā būs otra gūžas operācija. 
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Vanadzēnu programma turpinās, un šajā gadā esmu sākusi saraksti ar vanadzēnu vadītāju Anitu
Stalidzāni, lūkojoties uz 2025. gada darbību. 2024. gadā aicināju DV zemes un nodaļas atbalstīt
vandzēnu programmu ar ziedojumiem. 
Arī es no DV CV vanadžu budžeta ziedoju EUR 300. 2024. gadā arī saņemti ziedojumi EUR
1182,60  apmērā,  kas  glabājas  Pārstāvniecībā  ar  norādi  –  atbalstīt  vanadzēnu  nodarbības  un
salidojumu. 

Foto:  Vanadzēnu salidojums 2024. gadā.  Priekšā no kr.:  DV priekšnieks  Aivars Sinka,  DVL
priekšsēdis  Jānis  Ozols,  Vanadzēnu  kustības  dibinātājs  un  bij.  DV  CV  priekšsēdis  Gunārs
Spodris,  Rēzeknes  DV  nodaļas  priekšsēdis  Kaspars  Balodis  un  vanadzēnu  vadītāja  Anita
Stalidzāne.

2024. g. vanadžu izdevumi (DV CV prezidija kasē), kopā izdoti EUR 809

� DV mūža biedru samaksa Vijai Tipainei un Maijai Cālītei – EUR 214.
� Ziedojums Elizabetei Austriņai un viņas brālim Ernestam. Abu māte ilgoši slimoja un

vasarā aizgāja mūžībā. Abi bērni studē, un Elizabete uzņēmusies aizbildnību par brāli  –
EUR 200.

� Ziedojums vanadzēniem – EUR 300.
� Pasta (ārais pasts) un Ziemassvētku kartiņu izdevumi leģionāriem Latvijā – Eur 95.

* * *

Daugavas Vanagi, sasauksimies!
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Uz stipriem pamatiem cerīgi skatās nākotnē

Daugavas Vanagu Centrālā valde tiekas Toronto

Tā kā Daugavas Vanagu Centrālā valde lēmusi gadskārtējās sēdēs katru otru gadu tikties Latvijā un
tad rotācijas kārtībā kādā citā no mītnes zemēm ārpus Latvijas, tad šogad no 5. līdz 7 jūnijam Latviešu
Centrā Toronto klātienē un virtuāli pulcējās Daugavas Vanagi no visas pasaules. Klātienē piedalījās
Centrālās  valdes  locekļi  no  Kanadas,  ASV,  Lielbritānijas  un  Latvijas,  virtuāli  pieslēdzoties  no
Austrālijas, Latvijas, Lielbritānijas un pat vienam ASV pārstāvim, kas šobrīd atrodas Italijā.

Aizvadītas trīs noslogotas, darbīgas dienas, pārrunājot padarītos darbus un organizācijas nākotni.

6. jūnijā, iesākot darba cēlienu, DV CV priekšsēdis Aivars Sinka ar gandarījumu ziņoja, ka Saeimā
pieņemts likums Otra pasaules kaŗa piemiņas vietas Lestenē aizsardzībai un attīstībai. Vainagojies
vairākus  gadus  veiktais  darbs,  kuŗā  liela  loma  bija  arī  Daugavas  Vanagiem.  Veiksmīgi  turpinās
Lestenes mūzeja būvniecība ar Daugavas Vanagu ziedojumiem gan no Austrālijas (īapši  Sidnejas
nodaļas), gan Kanadas un ASV. 

Aivars  Sinka  iepazīstināja  ar  jaunāko  valdes  locekli  no  ASV –  Vincentu  Dindzānu,  kuŗš  labi
pazīstams arī Kanadas latviešiem, jo viņš uzaudzis Hamiltonā, lai arī nu jau 30 gadus dzīvo Milvokos
un vada DV apvienību.

Tā kā no DV CV valdes aizgājis priekšsēža pirmais vietnieks Andris Kursietis, tad tagad pirmā
vietnieka amatā pāriet DV Kanadas valdes priekšsēde Gunta Reynolde un par otru vietnieci ievēlēta
DV vanadžu priekšniece Ināra Sīkā no Austrālijas.
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DV atbalstījuši Kaŗa mūzeja vēsturnieka Juŗa Ciganova grāmatu par pulkvedi Vili Janumu, kas tiks
izdota nākamā gadā. Jau šogad savukārt tiks izdota pazīstamā Lielbritānijas vēsturnieka Vincent Hunt
grāmata par Vili Janumu angļu valodā.

Gan  DV  CV  priekšsēdis,  gan  valdes  locekļi  no  katras  zemes  atskaitījās  par  iepriekšējā  gadā
paveikto.  Aivars Sinka  daudz laika  veltījis,  pārstāvot DV organizāciju  dažādos kaŗavīru piemiņas
sarīkojumos, tiekoties ar Latvijas valdības, pašvaldību un organizāciju pārstāvjiem, apmeklējot DV
nodaļas  Latvijā,  kā  arī  vanadzēnu  nometni.  Liels  darbs  ieguldīts,  skaidrojot  Latvijas  vēsturi  un
atspēkojot krievu propagandas apmelojumus.

DV ASV priekšnieks Mārtiņš Stāks uzsvēra, ka ASV vanagi kā galveno uzdevumu ir izvirzījuši
jauniešu atbalstu latviešu nometnēs un sabiedriskā darbā. Svarīgi ir arī atzīmēt organizācijas un tautas
atceres dienas, pieminot leģionārus, Kurzemes cietoksni, Lāčplēša dienu un valsts svētkus. Pagājušā
gadā nozīmīgs uzdevums bija arī atbalsts Ukrainai.

DV Kanadas valde ik gadu rīko Kurzemes cietokšņa un Lāčplēša dienas sarīkojumus, iesaistot tajos
arī  Toronto Latviešu  biedrības Sestdienas  skolas skolēnus.  DV Kanadas valdes  priekšsēde  Gunta
Reynolde  ziņojumā norāda,  ka  blakus  atbalstam,  kas  tiek sūtīts  uz  Latviju,  daudz  tiek  darīts  arī
Kanadā, atbalstot kultūrālus, sportiskus sarīkojumus, jauniešus, arī veco ļaužu mītni Kristus dārzs,
vietējās skolas un laikrakstu “Latvija Amerikā”. Sniegta palīdzība arī Ukrainai.

Jānis Kārkliņš no Austrālijas ziņoja, ka darbs tiek turpināts kā līdz šim.

Daugavas Vanagi Latvijā uztur divus īpašumus – Rīgā, Slokas ielā un dzīvojamo māju Koknesē,
sakopjot apkārtni, veicot remontdarbus un cenšoties atrast labus īrniekus.

Ella Oša ziņojumā paskaidro, ka Apvienotās Karalistes Daugavas Vanagu fondam šis bijis lielu
pārmaiņu un izaicinājumu gads, īpaši sakarā ar DV nama Londonā un Straumēnu īpašumiem. Fondam
ir  jauna valde,  īpašumiem jauna pārvaldniece, un fonds skatās nākotnē ar  piesardzīgu optimismu.
Dažas nodaļas bijušas aktīvas, citas mazāk aktīvas, bet darbs turpinās.

DV vanadžu priekšniece Ināra Sīkā uzsvēra, ka, lai arī citās zemēs vanadžu kopas izbeidz savu
atsevišķo  darbību,  tomēr  viņas,  iesaistoties  DV  nodaļu/apvienību  darbā,  turpina  sadarboties  un
atbalstīt tautu Latvijā, savās nodaļās/ apvienībās un pilsētās. Pēdējos gados ir redzams, ka vanadzes
uzņemas vairāk atbildīgas lomas savās nodaļās/ apvienībās, zemes valdēs un centrālā valdē.

No DV CV pārstāvniecības ziņojuma redzams, ka Latvijā aprūpējamo leģionāru skaits nokrities līdz
22, atbalstu saņem arī leģionāru atraitnes. Pagājušā gadā pabalsti izmaksāti 97 daudzbērnu ģimenēm
un 38 aizbildņu ģimenēm Latvijā. 

DV  CV  prezidija  sekretārs  Pēteris  Pētersons  iepazīstināja  ar  DV  biedru  statistiku  pa  valstīm,
norādot,  ka kopš 2020. gada biedru skaits  ir  stabilizējies,  pašlaik sasniedzot 2500 biedrus,  tomēr
atzina, ka aktīvo biedru skaits noteikti ir krietni mazāks.
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Domas par organizācijas nākotni
 
Šādas pārrunas nenovēršami noved pie diskusijām par organizācijas atjaunošanas plānu. Mārtiņš

Stāks pauda ASV vanagu nostādni – turpināt atbalstīt jauniešu, uzstādīt skaidrus mērķus un darbības
plānus, netērēt laiku tur, kur nav vērts. Jānis Kārkliņš no Austrālijas uzskata, ka nevajag censties
pierunāt jaunus biedrus, bet ievadīt ar interesi. Gunta Reynolde stāstīja par Kanadas pieredzi, atbalstot
jauniešus ar stipendijām tad, ja vecāki ir DV biedri, tomēr uzsveŗot, ka organizācijā arī jādarbojas, ne
tikai jāskaitās par biedru.

Ella  Oša  runāja par  Lielbritānijas pieredzi,  DV fonds ir  atjaunojies,  demografija  ir  mainījusies.
Sakarā  ar  to,  ka  Lielbritānija  atrodas  tuvāk  Latvijai,  mazāk  latviešu  iesaistās  mītnes  zemes
organizācijās. 

DV Latvijā vanadžu priekšniece un DV CV prezidija kasiere Asja Ramate informēja, ka Latvijā
organizācijai ir mazliet citāda darbības joma. Kā kaŗavīru biedrības pārmantotājiem jāvirza kustība
tuvāk valsts aizsardzībai, jāsadarbojas ar Bruņotajiem spēkiem.

Šīs pārrunas turpinājās arī radoši izvērstā “prāta vētrā”. Katrs dalībnieks, “maskējoties” aiz kāda
izvēlēta  dzīvnieka,  tika aicināts minēt  vienu problēmu un divus pozitīvus  soļus.  Spraigās  sarunās
daudz tika runāts par jaunu biedru iesaistīšanu, veidiem, kā uzrunāt sabiedrību un izplatīt informāciju,
bet arī neaizmirst, ka DV ir svarīgi trimdas veidotāji, izturīga organizācija, kas izdzīvojusi dažādas
pārmaiņas. Jālepojas ar organizācijas vēsturi un spējīgu, tālredzīgu vadītāju virzībā jāturpina labie
darbi.

 

Vanagi aicina uz dziesmu svētku ieskandināšanu
 
DV CV sēdes oficiālā atklāšana notika 6. jūnija vakarā Latviešu Centra Toronto Rīgas zālē, kur,

Daugavas vanagi  bija  aicinājuši  torontiešus  uz dziesmu svētku ieskaņas  koncertu.  To atklāja  DV
Kanadā valdes priekšsēde Gunta Reynolde, savā uzrunā salīdzinot putnu vanagu īpašības ar Daugavas
Vanagu organizācijas biedru īpašībām – plēsīgi,  bet uzticami,  mierīgi  un izturīgi, ar  asu redzi  un
stiprām ģimenes saitēm. Šīs īpašības jūtamas arī DV biedros, tie nodrošina modru aizstāvību, uzticību
Latvijai.  Gunta  Rynolde  uzsvēra:  “Esam  izturīgi.  2025.  gadā  DV  organizācija  svinēs  80
pastāvēšanas  gadus.  Gādājam atbalstus  un  ceram,  ka  saņēmēji  jūtas  laimīgi.  Mūsu mērķu
īstenošana ir veicama ar biedru un sabiedrības atbalstu. Paldies jums, kas atsaucaties 14. jūnija
vai Ziemassvētku akcijām, vai akcijām ar īpašu mēķi kā šovakar – atbalsts Lestenei. Paldies par
jūsu testamentāriem novēlējumiem. Daugava Vanagi sirsnīgi novērtē jūsu atbalstu.”

PBLA  priekšsēdis  Pēteris  Blumbergs  bija  atsūtījis  apsveikumu,  pateicoties  Daugavas  Vanagu
saimei par lielo darbu, ko tā darījusi Latvijas un latviešu sabiedrības vārdā, atbalstot leģionārus un
zemessargus, daudzbērnu ģimenes Latvijā, atbalstot Lestenes kapus un Okupācijas mūzeju, stiprinot
mūsu valsts neatkarību un veidojot tās nākotni.

Sveiciens nāca arī no LNAK valdes priekšsēža Fritz Kristberga, novēlot veiksmīgu sēdi.

XVI Latviešu  Dziesmu un  Deju  svētku Kanadā Rīcības  komitejas priekšsēde Selga  Apse  nesa
sveicienus un paldies no dziesmu un deju svētkiem. DV ir  bijuši  un arī šoreiz ir  milzīgs atbalsts
svētkiem. Bez tam kā deju grupas “Daugaviņa” vadītāja Selga pateicās arī par grupai sniegto atbalstu.
“Paldies par atbalstu jauniešiem, dejotājiem dziedātājiem, latviešu kultūrai,” sveicienu noslēdza Selga
Apse.
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DV CV priekšnieks Aivars Sinka teica svinīgo uzrunu, kas lasāma atsevišķi šajā laikraksta numurā.

Šis  bija
skaists brīdis, lai grupai “Daugaviņa” pasniegtu DV Kandas valdes Atzinības rakstu par sevišķiem
nopelniem DV organizācijas darba un mērķu sekmēšanā.

Pēc Daugavas vanagu dziesmas nodziedāšanas sākās priekšnesumi, ļaujot mums nedaudz ieskatīties
dejas un dziesmu brīnumā, ko sagaidīsim pēc dažām nedēļām notiekošajos XVI Latviešu Dziesmu un
Deju svētkos Kanadā. 
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“Daugaviņa”  un  “Daugaviņas  Meistari”  dejoja  septiņas  skaistas  un  spriganas  dejas,  skatītājiem
aizrautīgi  dzīvojot  līdzi.  Dejotāji  pirmo  reizi  skatītājiem  cēla  priekšā  Dagmāras  Bārbales
choreografēto “Ai, bagāta man zemīte”, kas speciāli veidota XVI Latviešu Dziesmu un Deju svētkiem
Kanadā.

Toronto koris klausītājus iepriecināja ar sešām dziesmām, koŗa vadītājam Jānim Beloglāzovam īsos
vārdos ievadot katru dziesmu. Šajos nemierīgajos laikos piemērota šķita Lolitas Ritmanes dziesma ar
Aleksandra Grīna vārdiem “Dodi mieru mūsu brāļiem”, pieminot brīvības cīnītājus. No senā pūra
izskanēja “Tumša nakte, zaļa zāle” Emiļa Melngaiļa apdarē. Šķiet, ka visvairāk gaidītā dziesma šajā
koncertā bija pirmatskaņojums, speciāli šiem svētkiem Ērikas Yost komponētā dziesma ar Natālijas
Freizeres vārdiem “Bļodniekos vasarā”, kas tika saņemta ar siltiem aplausiem.

Sēde atklāta, dziesmu svētki ieskandināti un ļaudis priecīgi turpināja sadraudzību, nesteidzoties uz
mājām. 

Tomēr DV CV sēdes dalībniekiem vēl priekšā bija divas darba pilnas dienas, sestdien, 8. jūnijā,
nobalsojot Eiropas Parlamenta vēlēšanās Latviešu Centra Toronto vēlēšanu iecirknī.

Vita Gaiķe
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DVCV PRIEKŠSĒDIS: AIVARS SINKA

2024. gada 6. jūnijā

DV Centrālās valdes priekšsēža uzruna DV Centrālās valdes atklāšanā

Cienījamās Daugavas vanadzes, godāƟe Daugavas vanagi, godāƟe viesi, mīļie draugi dejotāji un dancotāji!

Vēlos šodien it īpaši pateikƟes Daugavas Vanagiem Kanādā par Jūsu devumu sabiedrībai un Latvijai! 
Paldies, ka esat uzņēmuši mūs, DV Centrālo valdi, te – latviskajā Toronto! Sveicu Guntu Reynolds, kas vada 
DV Kanadā un Arni Markitantu, DV Toronto nodaļas priekšnieku – paldies Jums abiem un Jūsu valdēm un 
palīgiem!

Ir liels prieks būt kopā ar Jums – pasaules un Toronto latvieši! Liels prieks arī būt šajās skaistajās, latviskās 
telpās – otro reizi manā mūžā un pirmo reizi pēc 42. gadiem. Priecājos, ka mums šodien arī piedalās 
kultūras vēstneši – dziedātāji un dejotāji – novēlu Jums skaistus latviskus dziesmu svētkus!

Skatos apkārt un redzu te pazīstamas, draudzīgas sejas.

Redzu te arī, ka cilvēki pašaizliedzīgi strādā, lai turpinātu to darbu, ko iesāka pirms Ɵk daudziem gadu 
desmiƟem mūsu tēvi un mātes. Un ziniet, tas nav tādēļ, ka mēs to darbu turpinām ieražu dēļ. To darām 
apdomāƟ un arī insƟnkƤvi, jo mūsu ideāli un mērķi - kaut gadu gaitā aưsƤjušies – ir tomēr kodolā Ɵe paši 
un -  jo Ɵe nāk no sirds.

Latviešiem ārpus Latvijas ir liels uzdevums: uzturēt un aưsƤt latviešu valodu un kultūru, to nodot tālāk 
savās ģimenēs, piedalīƟes plašākā latviešu sabiedrībā, un uzturēt dzīvu saikni ar Latviju un Latvijas valsƟ.

DV, kā pasaules organizācija, ir laimīga Ɵeši ar to, ka mēs ikdienā strādājam visos trīs šajos līmeņos: vietēji, 
mītnes valsts līmenī un Latvijas valsts līmenī.

Gribu palepoƟes par mums. Protams, par to, kas paveikts gadu gājumā bet arī par to, ka, pēc gandrīz 80 
gadiem, joprojām darām, joprojām pildām svarīgu lomu. Daugavas vanagiem ir vienreizējs iemesls būt – 
mēs ne Ɵkai strādājam trīs līmeņos, mēs to darām ar uzsvaru uz aizsardzību. Tas nāk no mūsu vēstures, bet,
Ɵciet man, Latvijā mūs ciena uz uzklausa Ɵeši tā dēļ. Un tagad, kad noƟek liela apmēra Eiropas karš pirmo 
reizi 80 gados un kas apdraud arī Latviju, aizsardzība ir svarīgāka, kā jelkad. Viena no iniciaƤvām, ko uzskatu
par aizsardzības projektu, ir likums par Otrā pasaules kara piemiņas vietu Lestenē.

Šodien, pirms dažam stundām, Latvijas Saeima pieņēma Lestenes likumu, 79 balsis par un neviena balss 
pret vai aƩurējās.

Divu gadu pūles ieliktas, lai Lestenes komplekss (Brāļu kapi, baznīca un topošais piemiņas muzejs), būtu ar 
likumu nodrošināts. Tukuma novada pašvaldība, Lestenes draudze un Latviešu kaŗavīru piemiņas biedrība 
(kuŗas sastāvā iekļauƟ PBLA un Daugavas Vanagu Centrālā valde) ir sadarbojušies ar Kultūras Ministriju un 
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Saeimas IzglīƤbas, Kultūras un Zinātnes komisiju, lai likums taptu. Varam lepoƟes, ka Latvijas likumdošanā 
ir vismaz viens likums ko arī mēs esam palīdzējuši uzraksƤt!

Lestenes kompleksa aizsardzība un aưsƤba ir Ɵkai viena daļa no likuma. Starp likuma mērķiem ir: „sƟprināt
sabiedrības vēsturisko atmiņu“, kā arī „nodrošināt vēsturiskā taisnīguma atjaunošanu“.  SaproƟet, šīs frāzes
nav Ɵkai skaisƟ vārdi un nav Ɵkai tas, ka par latviešu karavīriem, abās pusēs, būtu melots 80 gadu garumā.

Pamats ir vēsture. Mūsu, Latvijas vēsture. Vēstures atgūšana Latvijai. Latvijas sabiedrībai pašlaik nav 
vienota Latvijas vēstures izpratne. Vēl sliktāk, esam iemācījusies klusēt, esam iemācījušies par daudz 
baidīƟes. Kāpēc ciƟ raksta par mūsu vēsturi, bet mums ir bijis spiests klusēt? Gandrīz desmitā daļa Latvijas 
tautas Ɵka no Ɵrānijām iesaukta vienā vai otrā kaŗojošā pusē Otrā pasaules kaŗā. Gandrīz puse no Ɵem gāja
bojā. Vesela tēvu paaudze pazuda kaŗa laukos vai nekad neatgriezās mājās no trimdas vai gulaga. Likuma 
pieņemšana ir jauns solis, un Ɵkai pirmais, ar ko sāksim darbu saliedēt Latvijas tautu ap vienotu vēstures 
apziņu. Jaunais Lestenes muzejs, kā piemiņas un izglīƤbas centrs, būs nākamais solis.

Paldies visiem, sākot ar DV Kanādā, kas jau ir iesaisƤjušies Lestenes projekta – ziedojuši vai morāli 
atbalsƤjuši. Un vēl vajadzēs palīdzību. Ludzu, aicinu Jums nākt draugu lokā un piedalīƟes ar mums kopējā 
darbā.

Paldies, par iespēju šeit būt.

Paldies, ka Jūs esat šodien ar mums.

Daugavas vanagi, sasauksimies!

Aivars Sinka

Daugavas Vanagu Centrālās valdes priekšsēdis
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· 1. sapulce 1. sapulce 1. sapulce ---   Eiropai/ASV/KanādaiEiropai/ASV/KanādaiEiropai/ASV/Kanādai:  
sestdien, 19.oktobrī plkst. 21.00os pēc LV laika 

· 2. sapulce 2. sapulce 2. sapulce ---   Austrālijai: Austrālijai: Austrālijai:  
sestdien, 26.oktobrī plkst. 06.00os pēc LV laika 

Sīkāka informācija un Zoom  
saites atrodamas DVCV mājas  
lapas (www.dvcv.org.lv)  
Jaunumos vai skenējot QR kodu: 

Visus ielūdz DVCV valde un prezidijs 

Rātsnama sapulces 
sniedz DV biedriem  

visā pasaulē  
iespēju tikties ar  

organizācijas vadību,  
lai uzzinātu par 

jaunākajām  
aktivitātēm un  

uzdotu jautājumus - 

lūdzu, 
pievienojieties 

mums! 
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